UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-KHNVTC    Ninh Thuận, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện giá

dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận áp dụng kể từ ngày

01/01/2025.

  Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các TTYT huyện, Thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn - Phan Rang;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện Công văn số 6197/UBND-VXNV ngày 31/12/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày

10/12/2024 và Nghị quyết số 29/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

Sở Y tế yêu cầu các Đơn vị thực hiện như sau:

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các Nghị quyết: (1) Nghị quyết số

29/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh Ninh Thuận bãi bỏ Nghị

quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh Ninh Thuận quy

định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của

Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận; (2) Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của

HĐND tỉnh Ninh Thuận Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh

mục do Quỹ Bảo hiểm y tế thanh toán; giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không

thuộc danh mục do Quỹ Bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của

Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Đồng thời tư vấn, giải thích để người

dân hiểu rõ việc điều chỉnh giá dịch vụ y tế là thực hiện theo chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng dịch

vụ khám bệnh, chữa bệnh của cơ sở y tế; Khuyến khích người dân tích cực tham

gia bảo hiểm y tế giúp bản thân và gia đình giảm gánh nặng về chi phí khi đi

khám bệnh, chữa bệnh.

 2. Giao Thủ trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập:

  - Căn cứ Danh mục dịch vụ kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh được

duyệt và Quyết định xếp hạng đơn vị (theo danh sách đính kèm) để thực hiện

kê khai, cập nhật giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh lên phần mềm Cơ sở dữ

2

liệu về giá trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận bảo đảm công khai, minh bạch, đúng

quy định. Niêm yết công khai, thông báo rộng rãi việc áp dụng giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của

HĐND tỉnh Ninh Thuận tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và trên Trang thông

tin điện tử của đơn vị.

 - Thực hiện thu đúng theo giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh quy định tại

Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Ninh Thuận và tổ chức quản lý các nguồn thu, chi dịch vụ khám bệnh chữa

bệnh theo đúng quy định hiện hành.

 3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân có tham gia khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế được thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do Quỹ Bảo hiểm y tế thanh

toán đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận phê duyệt tại Nghị quyết số

52/NQ-HĐND ngày 10/12/2024. Phần chênh lệch giữa giá khám bệnh, chữa

bệnh do cơ sở KBCB tư nhân ban hành so với giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh thuộc danh mục do Quỹ Bảo hiểm y tế thanh toán do người bệnh tự chi trả

(nếu có) thì thực hiện theo quy định tại khoản 8 Điều 119 Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; thực hiện niêm yết, công khai, kê khai giá

dịch vụ KBCB theo quy định.

 Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh và báo

cáo kịp thời về Sở Y tế để xem xét, giải quyết./.

Đính kèm: Nghị quyết số 29/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 và Nghị quyết

số 52/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh Ninh Thuận; danh sách

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện, TP (P/h);

- BHXH tỉnh (P/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Website ngành y tế;

- Các phòng chức năng Sở;

- Lưu: VT, KHNVTCHTHT.

GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương

3

DANH SÁCH CƠ SỞ KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NINH THUẬN

Tính đến thời điểm 31/12/2024

(Kèm theo Công văn số           /SYT-KHNVTC ngày       /     /2024 của Sở Y tế Ninh Thuận)

Bảng 1: Cơ sở KBCB công lập

STT Tên cơ sở KBCB
Cấp ban

đầu

Cấp cơ

bản

Cấp

chuyên sâu

Hạng bệnh viện

đã xếp trước

01/01/2025

Tuyến CMKT

đã xếp trước

01/01/2025

1 Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận  x  Hạng I Tỉnh

2 Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Ninh Thuận  x  Hạng II Tỉnh

3 Bệnh viện Mắt tỉnh Ninh Thuận  x  Hạng III Tỉnh

4 Bệnh viện CK Da liễu - Tâm thần Ninh Thuận  x  Hạng II Tỉnh

5 Bệnh viện Y Dược cổ truyền Ninh Thuận  x  Hạng III Tỉnh

6 Bệnh viện đa khoa huyện Ninh Hải  x  Hạng III Huyện

7 Bệnh viện đa khoa thuộc TTYT huyện Ninh Phước  x  Hạng III Huyện

8 Bệnh viện đa khoa huyện Thuận Bắc  x  Hạng III Huyện

9 Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Thuận - Cơ sở 2  x  Hạng III Huyện

10 Bệnh viện đa khoa thuộc TTYT huyện Bác Ái  x  Hạng III Huyện

4

STT Tên cơ sở KBCB
Cấp ban

đầu

Cấp cơ

bản

Cấp

chuyên sâu

Hạng bệnh viện

đã xếp trước

01/01/2025

Tuyến CMKT

đã xếp trước

01/01/2025

11 Bệnh viện đa khoa huyện Thuận Nam  x  Hạng III Huyện

12 Bệnh viện đa khoa thuộc TTYT huyện Ninh Sơn  x  Hạng III Huyện

13 Các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn x   Hạng IV Xã

14 Phòng khám đa khoa khu vực Tháp Chàm x   Hạng IV Huyện

15 Phòng khám đa khoa khu vực Phan Rang x   Hạng IV Huyện

Bảng 2: Cơ sở KBCB tư nhân

STT Tên cơ sở KBCB
Cấp ban

đầu

Cấp cơ

bản

Cấp

chuyên sâu

Hạng bệnh viện

đã xếp trước

1/1/2025

Tuyến CMKT

đã xếp trước

1/1/2025

1 Bệnh viện Sài Gòn - Phan Rang  x

Hạng III Huyện

2 Phòng khám đa khoa Thái Hòa x   Hạng IV Huyện

3 Phòng khám đa khoa 16-4 x   Hạng IV Huyện

4 Phòng khám đa khoa Trí Đức x   Hạng IV Huyện

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T14:50:53+0700
	HÀ NỘI
	Lê Vũ Chương<vuchuong@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-31T15:41:12+0700

		2024-12-31T15:41:29+0700

		2024-12-31T15:42:06+0700

		2024-12-31T15:43:01+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-31T15:43:24+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-31T15:43:42+0700